
Decizia nr. 3/10 din 30 ianuarie 2020 

 1 din 1 
 

 

DECIZIA nr. 3/10 
din 30 ianuarie 2020 

 

Cu privire la examinarea propunerilor de monitorizare tematică a furnizorilor de 

servicii media de televiziune, la capitolul modului de respectare a prevederilor art. 4 alin. 

(3) și alin. (7) din Codul serviciilor media audiovizuale 

 

Conform prevederilor art. 4 alin. (3) din Codul serviciilor media audiovizuale: 

Furnizorii de servicii media au obligația de a transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, 

programe audiovizuale locale cu următoarele durate medii zilnice: 

a) cel puțin 10 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii publici 

naționali de servicii media; 

b) cel puțin 8 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii publici 

regionali de servicii media; 

c) cel puțin 8 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii privați 

naționali de servicii media;  

d) cel puțin 4 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii privați 

regionali de servicii media;  

e) cel puțin 2 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii privați 

locali de servicii media.  

Totodată, alin. (7) al aceluiași articol din Cod stabilește că: „Furnizorii de servicii media 

prevăzuți la alin.(3) și (6) au obligația de a transmite programe audiovizuale locale în 

proporție de cel puțin 80% în limba română”. 
  
În cadrul dezbaterilor publice, președintele Consiliului Audiovizualului, Dragoș Vicol, 

a menționat că aceasta este o propunere foarte rațională, care derivă din obligațiunile 

Consiliului Audiovizualului. Astfel, această monitorizare tematică se va desfășura pe 

parcursului anului 2020. 
 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale, aprobat prin 

Legea nr. 174 din 08.11.2018, Consiliul Audiovizualului  

 

DECIDE: 
 

1.  A efectua o monitorizare a furnizorilor de servicii media de televiziune, la capitolul 

modului de respectare a prevederilor art. 4 alin. (3) și alin. (7) din Codul serviciilor media 

audiovizuale (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței 

Consiliului Audiovizualului din 30 ianuarie 2020, parte integrantă a prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția monitorizare TV. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

       PREȘEDINTE                          Dragoș VICOL 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL 

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/

